
 

DETERMINA N. 004  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

UNITÀ DI STAFF. 2 – DIREZIONE R. N. O. “ZINGARO” 
 
Oggetto: affidamento dell’incarico di Medico competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria, di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per i lavoratori forestali a tempo 
indeterminato e determinato di competenza dell’Unità di staff 2 RNO Zingaro, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO il codice dei contratti D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023; 
VISTA la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 
VISTO il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
VISTO l’art 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 che deroga al principio di rotazione per gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
VISTI gli artt. 18 e 41 del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., “Testo unico sulla salute e sulla sicurezza 
sul luogo di lavoro” secondo i quali il datore di lavoro ha l’obbligo di nominare il medico competente 
per assicurare la sorveglianza sanitaria ai lavoratori, 
PRESO ATTO che il contratto per l’affidamento del servizio di Medico Competente per 
l’espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria di cui al D. Lgs n° 81 del 09/04/2008 e D.Lgs 
n° 106 del 03/08/2009 della Riserva Naturale Orientata “Zingaro” è scaduto in data 31.12.2025; 
CONSIDERATO che per il servizio sopra descritto, è stata chiesta la disponibilità al Dott. 
XXXXXXXXXXXXX, con nota prot. 6577 del 26/01/2026, per svolgere il servizio di medico 
competente per gli operai forestale di competenza di questa Direzione alle stesse condizioni del 2025 
in particolare il prezzo è stato stabilito su una percentuale unica di ribasso in riferimento al tariffario 
dell’Assessorato Regionale alla Salute approvato con D.A. 924 del 14/05/2013 di 33,00% per un 
importo totale stimato di € 4.000,00;  
RITENUTO di dover provvedere nel più breve tempo possibile all’affidamento del servizio di cui 
sopra, in adempimento agli obblighi di legge di cui al D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. ed al fine 
di evitare il blocco dell’attività istituzionale e degli avviamenti dei lavoratori a garanzia 
occupazionale; 
CONSIDERATO che il Dott. XXXXXXXXXXXXXXX nato ad XXXXXXXXXXXXX e residente 
a XXXXXXXXXXXXXXXXXX C.F. XXXXXXXXXXXXXX P. IVA XXXXXXXXX, con nota 
acquisita al protocollo n° 7288 del 28/01/2026 dà il proprio consenso formale a svolgere il servizio 
di medico competente per l’anno solare 2026 offrendo una percentuale unica di ribasso in riferimento 
al tariffario dell’Assessorato Regionale alla Salute approvato con D.A. 924 del 14/05/2013 di 33,00% 
per un importo totale stimato di € 4.000,00 per il servizio di medico competente per gli operai forestali 
amministrati dalla Direzione R.N.O. Zingaro; 



 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore economico è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95, 98 del D.Lgs 36/2023; 
CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato dal precedente rapporto contrattuale (esecuzione 
a regola d’arte nel rispetto dei tempi e costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, e anche tenendo conto 
della qualità della prestazione; 
TENUTO CONTO che per la natura della fornitura e l’importo esiguo non vi è alcun interesse 
transfrontaliero certo ai sensi del comma 2. art. 48 D. Lgs 36/2024; 
DATO ATTO che ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 il servizio in oggetto non è 
soggetto a interferenze e pertanto non è necessario redigere il documento unico sulla valutazione dei 
rischi D.U.V.R.I.; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto. 
2. Di affidare al Dott. . XXXXXXXXXXXXXXX nato ad XXXXXXXXXXXXX e residente a 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX C.F. XXXXXXXXXXXXXX P. IVA XXXXXXXXX il 
servizio di Medico Competente per l’espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria, di 
cui al D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i., per i lavoratori forestali a tempo indeterminato e 
determinato di competenza dell’Unità di Staff 2 RNO Zingaro per il 2026, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b), per una spesa massima stimata di: € 4.000,00. 

3. Di procedere alla stipula del contratto nelle more dell’impegno somme sul capitolo di 
competenza della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026. 

4. Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 
36/2023, è il dirigente dell’Ufficio, dott. Pietro Miceli 

 
Castellammare del Golfo lì 29/01/2026 
 

Il Dirigente dell’Unità di Staff 2 R.N.O. Zingaro 
F. to  Dr. Pietro Miceli 

 
 
 


